
TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479995

Número: 1
Assinatura: 14/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício 
de 2013, Atividade: 904534, 904535 e 902610, Elemento de 
Despesa: 339034 e 339037 e Fonte: 0103.
Contrato: 9/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479996

Número: 1
Assinatura: 14/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 906705, Elemento de Despesa: 335039 e 
Fonte: 0103.
Contrato: 31/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479997

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N º 349, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012 (*).
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou 
incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de ações e à 
inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Familia-NASF.
- Considerando que o pleitos de expansão de Equipe de Saúde 
Bucal dos Municípios de Barcarena, Capanema, Paragominas foram 
aprovados pelas respectivas Comissões Intergestores Regional (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de Equipes de Saúde Bucal dos 
municípios de Barcarena, Capanema e Paragominas, conforme 
anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de dezembro de 2012.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

 Republicada por ter 
saído com incorreções no 
Diário Ofi cial Nº 32307 de 
27/12/2012

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 349, DE 21/12/2012. (*)

CÓDIGO
IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL-ESB

COBERT 
POP.ESB NEC. EXIST. NEC.

EXISTENTE IMPLAN-
TAÇÃO EXPANSÃO TOTAL

% COBER-
TURA

POPUL.
TOTAL

MOD 
I

MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II

MOD 
I

MOD 
II MOD I MOD 

II

1501303 Barcarena 102.668 17.250 16,80% 43 15 43 3 0 0 0 5 0 8 0 26,88%

1502202 Capanema 64.140 3.450 5,38% 27 18 27 11 0 0 0 1 0 12 0 64,55%

150550 Paragominas 99.460 10.600 10,66% 41 10 41 8 0 0 0 3 0 11 0 38,16%

Barcarena Capanema Paragominas

ESB/ESF Itupanema - 
Zona Urbana

ESB/ESF Vila Sorriso 
Zona Rural

ESB/ESF Laércio Cabelina 
- Zona Urbana

ESB/ESF Laranjal - 
Zona Urbana

ESB/ESF JK - 
Zona Urbana

ESB/ESF Zita Cunha - 
Zona Urbana

ESB/ESF Morada do Sol - 
Zona Urbana

ESB/ESF Guajaúna - 
Zona Rural

ESB/ESF Cafezal - 
Zona Rural

RESOLUÇÃO Nº 359, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 288/SAS, de 19/05/ 2008 que 
1º  estabelece as normas para defi nição das Redes Estaduais e 
Regionais de Atenção em Oftalmologia, n o âmbito do Sistema 
Único de Saúde.
- Considerando a PORTARIA Nº 4.279/GM/MS, de 30/12/2010, 
que estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção 
à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19/09/1990, para dispor 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa.
- Considerando que o Hospital Universitário Bettina Ferro 
de Souza é um hospital público federal de ensino que realiza 
atendimentos oftalmológicos, articulado e integrado, sendo 
100% SUS;
- Considerando que o Hospital possui adequada estrutura 
gerencial e preenche os pré-requisitos dos artigos 5º, 6º e 
7º da PORTARIA Nº 288 / SAS / MS, de 15 de maio de 2008, 
com pendências a serem adequadas no prazo de seis meses – 
Funcionamento nas 24 horas;
- Considerando que Município de Belém não existe outro serviço 
público que se enquadre às exigências da PORTARIA Nº 288/
SAS/MS.
- Considerando o Hospital Bettina Ferro de Saouza já absorve 
a demanda do Município/Estado que necessita de atendimento 
especializado em oftalmologia e que a grande maioria destes 
atendimentos é de portadores de Glaucoma - seja clínico, 
diagnóstico, cirúrgico ou de terapias especiais.
- Considerando Estado do Pará necessita com urgência da implantação 
de Centros de Referência para tratamento de várias doenças.
- Considerando a pactuação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA em 
reunião ordinária de 19/12/2012.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Credenciamento/Habilitação do Serviço de 
Oftalmologia do Hospital Universitário “Bettina Ferro de Souza“ 
como Centro de Referência Estadual em Oftalmologia.
Art. 2 º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 27 de dezembro de 2012.

 
Helio Franco de Macedo 

Junior.
Secretário de Estado de 

Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 362, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução nº 008/2012 do Conselho Municipal 
de Saúde de Almeirim que aprova o demonstrativo da aplicação 
dos recursos do Projeto SIS-Fronteira.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 19/12/2012.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Relatório de Prestação de Contas e o 
Demonstrativo da Aplicação de Recursos do SISFRONTEIRA do 
município de Almeirim.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de dezembro de 2012.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479998

Número: 1
Assinatura: 14/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Contrato: 14/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480204

Dispensa: 92/2012
Data: 21/01/2012
Valor: 54,837.00
Objeto: Aquisição de Material Permanente Para Radio Terapia, 
para atendimento em caráter de urgência, para atender a 
Coordenação Estadual de Atenção Oncologica.
Fundamento Legal: 26 da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 18/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: MEDINTEC LATIN AMERICA LTDA
Endereço: Av Francisco R Filho, Bairro: Vila Suissa, 5500
CEP. 08810-000 - Mogi das Cruzes/SP
Telefone: 1147212009 Nome: OXIGEM COM. IND. E 
REPRESENTAÇOES DE EQ. MEDICOS LTDA EPP
Endereço: R Palmorino Mônaco, Bairro: Brás, 500
CEP. 03043-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1194098403
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479999

Número: 1
Assinatura: 14/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Contrato: 19/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480043

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/SESPA/2013
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; Informa 
que foi SUSPENSA a publicação do Pregão Eletrônico N° 008/
SESPA/2013 publicado no D.O.E do dia 14/01/2013 Nº 477859, 
COMPRASNET do dia 14/01/2013 e COMPRASPARÁ do dia 
14/01/2013. Dessa forma, não será mais aberta a sessão pública 
do referido certame no dia 24/01/2013 às 10:00h. Dessa forma, 
não será mais aberta a sessão pública do referido certame no 
dia 24/01/2013 às 10:00h. Sendo assim, tão logo seja defi nida 
a nova data, as devidas publicações serão realizadas conforme 
legislação em vigor. Objeto: Aquisição de suplemento vitamínico, 
para atender à paciente, de acordo com as especifi cações, 
quantidades, localidade e condições estabelecidas no Edital e 
seus anexos.

Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4834.
Belém, 21 de Janeiro de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480070

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 135528A/1
NOME            :  ANA MARCELIA BARBOSA DA SILVA
MATRICULA   : 122149-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS ANANINDEUA
PERÍODO       :  21.12.2012 a 18.02.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 135444A/1
NOME            :  ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS
MATRICULA   : 726303-1
CARGO           : AUXILIAR DE REABILITAÇÃO/SAÚDE
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  01.12.2012 a 14.01.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 22847
NOME            :  CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO
MATRICULA   : 54189006-2
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : CS ICOARACI
PERÍODO       :  07.12.2012 a 06.02.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 22847
NOME            :  CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO
MATRICULA   : 54189006-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO      :  CS ICOARACI
PERÍODO       :  07.12.2012 a 06.02.2013 .
LAUDO MÉDICO Nº. 135517A/1
NOME            :  CARLOS AFONSO GEMAQUE DE LIMA
MATRICULA   : 721034-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : CS GUAMA
PERÍODO       :  19.12.2012 a 16.02.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 135527A/1
NOME            :  CIBELE LOBATO GOMES TEIXEIRA
MATRICULA   : 57190999-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  10.12.2012 a 07.02.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 135517A/1
NOME            :  CARLOS AFONSO GEMAQUE DE LIMA
MATRICULA   : 721034-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : CS GUAMÁ
PERÍODO       :  19.12.2012 a 16.02.2013 .
LAUDO MÉDICO Nº. 22593
NOME            :  ELDICINHA DE SOUSA CAVALCANTE
MATRICULA   : 5719087-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  30.11.2012 a 16.12.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 22489
NOME            :  ELIZABETH PAIVA PEREIRA ARRAIS
MATRICULA   : 721930-1
CARGO           : MEDICO


